CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 74/2021

Construção de uma capela mortuária na Vila
Pioneiro.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve,  nos termos do inciso I  do artigo 153 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal Construção de uma capela mortuária
na Vila Pioneiro.

A construção de uma capela mortuária é uma obra de grande importância
para os moradores da Vila Pioneiro e de Bairros adjacentes, em especial a Vila Boa
Esperança, Vila Paulista e Jardim Maracanã.

Vale ressaltar, que o bairro se destaca por ser o mais populoso, possuindo de
acordo  com  dados  do  IBGE  (2010),  cerca  de  17.340  habitantes,  porém  nessa
região, inexiste um local específico e adequado de uso para velar os entes queridos
dos moradores da região.

Destaque-se ainda, que é grande o interesse dos moradores da localidade
em  contar  com  uma  edificação  apropriada  para  velórios,  vez  que,  a  capela
mortuária é uma estrutura tão necessária à sociedade quanto outros logradouros
públicos, haja vista,  que o objetivo é proporcionar maior conforto  físico, moral  e
psíquico às famílias e amigos, em momento de fragilidade emocional.

Por fim, na oportunidade, requer, que se estude a viabilidade de se construir
uma  capela  mortuária  no  bairro,  bem  como  de  tomada  de  providências  para
execução.

SALA DAS SESSÕES, 9 de fevereiro de 2021.

VALTENCIR CARECA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 4330ADB623C1D18E1FF21D77D4B570EC CODIGO DO DOCUMENTO: 032710
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 074/2021
AUTORIA: Ver. Valtencir Careca